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 سانسور آمار قربانیان کرونا در روسیه
گوگل به خواست نهاد ناظر بر رسانه ها در روسیه،  �

دسترسی به مطلب یکی از وب سایت های خبری در 
این کشور را که به آمار کرونا می پرداخت، فیلتر کرد. 
این نشــریه به نقل از گزارش «فایننشال تایمز» رقم 
قربانیان کرونا در روسیه را حدود ۷۰ درصد بیشتر از 

آمار رسمی اعلام کرده بود.

 تغییرات تاریخی در مجلس 
نمایندگان آمریکا

مجلــس نمایندگان آمریکا بــا طرح رأی گیری و  �
برگزاری جلســه های کمیته های خود از راه دور در 
جریان اپیدمی کرونا موافقت کرد. این تغییر باوجود 
موقتی بودن آن به قانون گذاران مجلس نمایندگان 
اجازه می دهد بــرای نخســتین  بار در تاریخ آمریکا 
به صــورت نیابتی و بدون نیاز بــه حضور در صحن 

مجلس، رأی دهند.
 

استعفای دومین وزیر بهداشت 
برزیل در یک ماه

«نلســون تایچــی»، وزیر ســلامت برزیل، درپی  �
اختلاف بــا «ژائر بولســونارو»، رئیس جمهوری این 
کشــور، پس از گذشت کمتر از یک ماه از تصدی این 
پست، از سمت خود استعفا داد. بازگشایی اقتصاد 
در میانــه اپیدمی برزیــل یکــی از مهم ترین موارد 
اختلاف میان وزیر بهداشت و رئیس جمهوری برزیل 
بــود. تاکنون بیش از ۱۴ هزار نفر در برزیل براثر ابتلا 

به کرونا جان باخته اند.

 اعتراف نصفه و نیمه چین
چین تأیید کرد که به شــماری از آزمایشگاه های  �

این کشــور در اوایل شــیوع کرونا دســتور داده بود 
تــا نمونه های این ویــروس را نابود کننــد. یکی از 
مقام های کمیســیون سلامت ملی چین گفت: «این 
نمونه ها در آزمایشگاه های غیرمجاز برای جلوگیری 
از به خطر افتــادن امنیت این آزمایشــگاه ها و وقوع 
فاجعه زیســت محیطی نابود شــده اند و انگیزه آن 

پنهان کاری نبوده است».
 

نرمش دوباره ترامپ
براســاس نامه  ای که فاکس نیوز به آن اســتناد  �

کرده، رئیس جمهوری آمریکا قصد دارد تأمین مالی 
بخشــی از بودجه سازمان بهداشــت جهانی را از 
ســر بگیرد. براســاس این، دولت ترامپ می خواهد 
مبلغی معادل ســهم چین حــدود ۳۰ میلیون دلار 
به سازمان بهداشــت جهانی پرداخت کند. ترامپ 
در مــاه آوریل کمک  ســالانه صد میلیــون دلاری 
آمریکا به ســازمان بهداشت جهانی را در میانه ماه 
آوریل با متهم کردن این ســازمان به همکاری برای 
پنهان کاری های چین دربــاره ویروس کرونا، تعلیق 

کرده بود.

خرید سوخو-۳۵  ازسوی مصر
یک مقام نظامی روسیه اعلام کرد که این کشور  �

تولید جدیدترین نسل جنگنده های سوخو-۳۵ برای 
مصــر به موجب امضای قرارداد با قاهره در ســال 
۲۰۱۸ را آغاز کرده است. زمان تحویل سری نخست 
این جنگنده ها به طرف مصــری به دلایل مرتبط با 
محدودیت های ویژه ناشــی از اپیدمــی کرونا هنوز 

مشخص نیست.

 کرونا در بزرگ ترین اردوگاه 
پناه جویان

نخســتین مــورد ابتــلا بــه کرونــا در اقامتگاه  �
پناه جویان روهینگیا در بنگلادش شناســایی شــد. 
اکنــون در این اقامتــگاه و حوالــی آن بیش از یک 
میلیون نفــر در معرض خطر ابتلا بــه این ویروس 

کشنده هستند.

حمایت امارات از حفتر
ســازمان ملــل در گزارشــی محرمانــه که به  �

شورای امنیت ارائه شــد، از اقدام امارات در ایجاد 
یک کریدور هوایی محرمانه برای واردکردن ســلاح 
به منظور حمایت از نیروهای خلیفه حفتر، فرمانده 
«ارتش ملــی لیبی» خبر داد و هشــدار داد که این 
اقــدام نقض قطع نامه منع واردات ســلاح به لیبی 

است.

واکنش ترکیه به اروپا
وزارت خارجه ترکیه در واکنش به بیانیه وزرای  �

خارجه اتحادیه اروپا خواستار آن شد تا این اتحادیه 
به جای «حمایــت کورکورانه» از مواضــع یونان و 
قبرس درباره حاکمیت دریایی بر مدیترانه شــرقی، 
مانند ترکیه «حقوق مشــروع جمهوری ترک نشــین 
قبرس شــمالی و قوانین بین المللی» را به رسمیت 

بشمارد.
 

 تغییرات اساسی در دولت امارات
محمد بن راشــد آل مکتوم، نخست وزیر امارات،  �

در توییتی نوشــت که نشســت های دولتی را برای 
تهیه یــک اســتراتژی بعــد از پایان بحــران کرونا 
بــه پایان رســاندیم و در ســاختار دولــت بازنگری

خواهیم کرد.

عاطفه مرادی: کرونا برای زمین و ســاکنانش صدها 
پیامد داشــته اســت؛  هر روز صدها گزارش و مقاله 
هم درباره همین پیامدها نوشــته می شود اما در دل 
اغلب این نوشــته ها یک امید نانوشــته وجود دارد؛ 
اینکه ای کاش این بار در بر پاشــنه های قدیمی اش 
نچرخد و اتفاقاتی که پیشــتر بعد از یک همه گیری 

این چنینی، جهان را درگیر کرد این بار تکرار نشود.
از همــان روزهــای اول که کووید-۱۹ از کاســه 
غذایی در ووهان چین ســربرآورد و جهان را به قبل 
و بعــد از خودش تقســیم کرد؛ آنان که دســتی در 
تاریخ داشتند اوضاع ناشی از آن را با آنچه که بیش 
از ۱۰۰ ســال پیش، جهان تجربه کرده بود مقایســه 
می کردنــد. در این نزدیک چهار ماهــی که از ورود 
این میهمــان ناخوانده به تمامی بخش های زندگی 
انسان می گذرد، بارها اســم «آنفلوانزای اسپانیایی» 
به گوش خورده؛ آنفلوانزایی که با ۵۰ میلیون کشته، 
چنین شــناخته می شــود که قربانیانــش از تعداد 
کشته شــدگان جنگ جهانی اول بیشــتر بوده است. 
همه گیری کرونا، ســؤالاتی را ایجــاد کرد که بعد از 
تمــام همه گیری های قبلی شــکل گرفته اما جواب 
مناســبی نگرفته بــود؛ اینکه ایــن بیماری ها چطور 
قرار اســت زندگی اجتماعی و اقتصادی را در نقاط 

مختلف جهان تحت تأثیر قرار دهد.
۱۰۰ ســال بعــد از آنفلوانزای اســپانیایی، تکرار 
بحرانــی مشــابه باعث شــد تــا کریســتین بلیکل، 
اقتصــاددان بانک فــدرال رزرو نیویــورک برای این 
سؤالات همیشــگی دنبال پاســخی درخور بگردد؛ 
پاســخ هایی که البته مهم ترین آنها اصلا خوشــایند 
نیســت: همه گیری آنفلوانــزای اســپانیایی، زمینه 

روی کارآمدن افراط گرایان (نازی ها) را فراهم کرد.
نمونه ای که بلیکل در این پژوهش آن را بررسی 
کرده، آلمان است؛ آلمان «نمونه ای ایدئال برای این 
مطالعه موردی اســت چرا که آنفلوانزای اسپانیایی 
در آن قربانیان بســیاری گرفت و هم زمان اطلاعات 
دقیقی از مرگباری این بیماری، بودجه های شــهری 
و رفتــار انتخاباتــی آن وجــود دارد»؛ اطلاعاتی که 
بررســی آنهــا نشــان دهنده افزایش شــدید اقبال 
عمومی به افراط گرایان در انتخابات دهه های ۱۹۲۰ 

و ۱۹۳۰ است.
بلیــکل امیدوار اســت ایــن پژوهــش بتواند به 
مطالعــات دربــاره همه گیری ها که پس از شــیوع 
کرونــا جــان تــازه ای گرفته انــد و تــلاش می کنند 
اثــرات اجتماعی و اقتصادی کووید-۱۹ را بررســی 
و پیش بینــی کنند،  کمک کند. بلیکل معتقد اســت 
مطالعه اش درباره آنفلوانزای اســپانیایی «درســی 
ارزشمند برای سیاست گذاران و دانشگاهیان» است؛ 
گروه هایــی که قرار اســت پیامدهــای کووید ۱۹ را 

مدیریت کنند.
البته این اولین پژوهشــی نیست که در آن تلاش 
شــده با نگاهی به آنفلوانزای اسپانیایی، دوران پس 
از کرونا و تأثیرات اجتماعی و سیاســی آن پیش بینی 
و تحلیل شــود. ســرجیو کورِیرا، اقتصــاددان بانک 

فدرال رزرو واشــنگتن هم از نمونه همه گیری ۱۹۱۸ 
(آنفلوانزای اسپانیایی) در پژوهش اخیرش استفاده 
کرده تا نشان دهد، مداخلاتی که برای تأمین امنیت 
شهروندان از جمله اعلام قرنطینه صورت می گیرد، 
می تواند پیامدهای بلندمدت اقتصادی داشته باشد. 
در مطالعه کوریرا نشــان داده شده است، مناطقی 
که بهتر بــا همه گیری آنفلوانزا مبــارزه کرده بودند 

راحت تر از پس پیامدهای اقتصادی آن برآمدند.
تأثیر آنفلوانزای اســپانیایی بر قدرت گیری حزب 

نازی
بلیــکل در مطالعه اش فرضیــه را این چنین در 
نظر گرفته که «میان مرگ ومیر ناشــی از آنفلوانزای 
اســپانیایی و رأی بیشــتر بــه افراط گرایــان ارتباط 
معناداری وجــود دارد». او در این تحقیق آلمان را 
به چند منطقه انتخاباتی تقســیم کرده است. یکی 
از نکات مهمی که او با این دسته بندی به آن دست 
یافته این اســت که در برخی از این مناطق به دلیل 
پررنــگ بودن برخــی نگاه های تاریخــی گرایش به 
نازی ها پس از آنفلوانزای اســپانیایی تقویت شــده 
اســت؛ مناطقی که بر اســاس مســتندات تحقیق، 
به صورت تاریخــی در مواجهه با ســایر بیماری ها 
از جملــه طاعون هم بلافاصله دچــار رویکردهای 
بیگانه هراســانه –به عنوان یکی از باورهای اصلی 
راســت های افراطی- می شــدند. مثلا در برخی از 
مناطق کشور آلمان به دنبال «شیوع طاعون در دهه 
۱۳۵۰ میلادی، بســیاری یهودیــان را عامل نفرینی 
می دانســتند و به حذف فیزیکی یــا وادارکردن آنها 
به ترک محل زندگیشــان روی آورده بودند». به این 
ترتیــب اقبال به نازی ها که یهودیــان را مهدورالدم 
می دانســتند، در ایــن مناطق که همچنان شــیوع 
آنفلوانــزای اســپانیایی را نفرین یهودیــان در نظر 
می گرفتند، امری اجتناب ناپذیر دانســته  شده است. 
آمارهای تحقیــق بلیکل این فرضیــه را تأیید کرده 
اســت: بلــه، در مناطقی که چنین بــاور تاریخی در 

آنها وجود داشــته و همچنیــن قربانیان آنفلوانزای 
اســپانیایی هم در آنها بالا بــوده، گرایش به نازی ها 

هم بسیار بالاتر بوده است. 
این پژوهش نتیجه می گیرد، «مرگ ومیر ناشی از 
آنفلوانزای اســپانیایی بین ســال های ۱۹۱۸ تا ۱۹۲۰ 
آینده جامعه آلمان را شــکل و نظام سیاســی آن را 
کاملا تغییر داد». بلیکل برای توضیح رابطه  معنادار 
میان ســهم آرای افراط گرایان و وقایع ۱۰ سال پیش 
آن به بررســی مناطق انتخاباتی و مقایســه میزان 
گرایــش هر کدام از آنها به احزاب افراط گرا و تعداد 
قربانیــان آنفلوانزا پرداخته و به این نتیجه رســیده 
اســت که «ایــن مرگ ومیرها به روشــنی با افزایش 
ســهم احزاب راســت افراطی و کاهش گرایش به 
احزاب چپ گرا ارتباط دارد». بلیکل این گرایش را به 
سرانه بودجه در این مناطق، درصد ساکنان یهودی 
و مسیحیان کاتولیک و تغییرات در نرخ بی کاری آنها 

پس از آنفلوانزای اسپانیایی وابسته می داند.
پس از شــیوع این بیمــاری در برخــی مناطق، 
بودجه ســرانه به شدت کاهش یافت چراکه بخش 
اعظمی از آن صرف بازسازی ساختار درمانی و سایر 
مسائل زیرســاختی شــد. همچنین در برخی از این 
مناطق، یهودیان بیش از پیش در اقلیت قرار گرفتند؛ 
مسئله ای که نگاه تاریخی درباره مسائل پیش از این 
همه گیــری به بلیکل کمک کــرده آن را به افزایش 
بیگانه هراســی و بــه تبــع آن افزایــش گرایش به 
گروه های راســت افراطی مرتبط بداند. افزایش نرخ 
بی کاری در این مناطق هم باعث شــد، شــهروندان 
رویکردهــای ملی گرایانه تــر را که گمــان می کردند 
بیشــتر معطوف به وضعیت اقتصادی شــهروندان 
است، پیگیری کنند؛ پیگیری ای که البته به نتیجه ای 
محســوس و پیروزی حزب نازی  در آخرین انتخابات 
آزاد پیش از روی کار آمدن آنها منجر شد. این رابطه 
معنادار وقتی جالب تر می شــود که به نتیجه اش در 
هر منطقه انتخاباتی توجه شــود. انحراف معیار در 

مناطقی که تعــداد قربانیان آنفلوانزای اســپانیایی 
در آن بــالا بوده اســت، بین یک تا ســه درصد بوده 
و همین نشــان دهنده صحت نتیجه و سنگینی سبد 

رأی نازی ها پس از آنفلوانزای اسپانیایی است.
این پژوهش برای پایین آوردن درصد خطای خود 
و جلوگیــری از طرح انتقاداتی چــون محدودبودن 
جامعــه نمونه، در مرحله بعد آمار انتخابات ۱۹۳۲ 
و ۳۳ آلمان را با هــم ترکیب می کند. این کار علاوه 
بر افزایــش جامعه نمونه و مشــاهدات این امکان 
را به بلیکل داده تا اثــرات نابهنجار ثابت انتخابات، 
حل و ســپس فصل شــود. با انجام ایــن تغییر در 
جامعه نمونه، باز هم نتیجــه قبلی مطالعه، مبنی 
بر اینکــه آنفلوانزای اســپانیایی یکی از علل اصلی 
روی کار آمــدن نازی ها در دهه بعــدی بوده، تأیید 
شــده اســت. بلیکل علاوه بــر این تأثیــر مرگ ومیر 
ناشــی از سل –که در قرن بیســتم کم از آنفلوانزای 
اســپانیایی ۱۹۱۸ نداشــته- و همچنین تصادفات را 
برای صحت سنجی وارد مطالعه خود کرده و نتیجه 
گرفته اســت که «مرگ های دیگری غیر از مرگ ومیر 
ناشــی از آنفلوانزای اســپانیایی تأثیری بر سبد آرای 

نازی ها نداشته اند». 
این دقیقا بخشــی از اتفاقی است که اکنون هم 
در جریان اســت. پیــش از بروز کرونــا و همه گیری 
آن، بسیاری از کشــورهایی که از زمان جنگ جهانی 
دوم فرصت عرض اندام به گروه های راست افراطی 
نــداده بودند، احیای دوباره آنها در فضای سیاســی 
و اجتماعی را تجربه کردند. در مجارستان، فرانسه، 
اتریــش و حتی آلمان چنیــن گروه هایی بار دیگر در 

فضای سیاسی حرفی برای زدن پیدا کردند.
ایــن در حالی اســت که احزاب راســت افراطی 
چــون حزب اتحاد ملــی در پارلمــان اروپا حالا در 
قالب ائتلاف راســت افراطی «هویت و دموکراسی» 
بخش مهمی از سیاســتگذاران مردم اروپا شده اند؛ 
نهادی کــه زمانی کاملا میانه رو بود و اساســا پس 
از پاکســازی راســت های افراطی از سیاست شکل 
گرفت. در آمریکای جنوبی دولت های چپ گرا یکی 
پس از دیگری در حال تجربه زوال هســتند و مردم 
کــه روزگاری جنبش های حامــی چندجانبه گرایی 
را رهبــری می کردنــد حــالا بــه خــروج بریتانیا از 
اتحادیــه اروپا و گروه هایی رأی می دهند که مخالف  

مهاجرپذیری و موافق ملی  گرایی هستند.
کرونا در این شــرایط ابتدا سیستم های درمانی و 
دولت هــا را درگیر و کمی بعد دامنه ای گســترده تر 
در اجتمــاع و اقتصاد پیدا کرد. در بعد سیاســی این 
همه گیری به برخی دولت ها از جمله ترکمنســتان، 
اتریش و بسیاری از کشورهای آفریقایی کمک کرده 
تا از آن به عنوان ابزاری برای سرکوب مردم و ایجاد 
خفقان اســتفاده کنند. تحلیل بلیکل این است که با 
تجربه تاریخی که وجــود دارد، احتمال قدرت گیری 
بیش از پیش راست گراهای افراطی پس از کرونا به 
شدت بالاست؛ مسئله ای که نمی توان به سادگی از 

آن گذشت.

حفره های توافق آمریکا- طالبان 
نمایان می شود

وزارت دفاع ایالات متحــده می گوید همچنان  �
به خروج نیروهای آمریکایی از افغانســتان ادامه 
خواهد داد و انتظار می رود که طبق جدول زمانی 
تعیین شــده با توافق طالبان به اجرا برســد. تأکید 
جاناتــان هافمن، ســخنگوی پنتاگون، بــر ادامه 
روند خــروج نظامیــان آمریکایی از افغانســتان 
در حالی انجام می شــود که در روزهای گذشــته 
حملاتی مرگ بار در این کشــور رخ داده و توانایی 
نیروهــای نظامــی و امنیتــی افغان بــرای تأمین 
امنیــت افغانســتان در صورت خــروج نظامیان 
آمریکایی از این کشــور با تردیدهای زیادی روبه رو 

شده است.
از طرف دیگر ســخنگوی شــورای امنیت ملی 
افغانســتان می گوید کــه برنامــه آزادی زندانیان 
طالبــان فعــلا متوقف شــده اســت. براســاس 
توافق نامه آمریــکا و طالبان قرار بود که پنج هزار 
زندانی گروه طالبان و هزار زندانی افغان که در بند 

طالبان هستند، آزاد شوند.
جاوید فیصل، سخنگوی شــورای امنیت ملی 
افغانستان، در یک نشســت خبری در کابل گفت: 
تا زمانی که طالبان بر اساس توافق نامه امضا شده 
هــزار زندانی دولت را رها نکنند و خشــونت ها را 
کاهــش ندهند، دولت افغانســتان دیگر زندانیان 

طالبان را آزاد نمی کند.
دو حمله مرگ بار هفته گذشــته در افغانستان 
نقاط ضعــف مهم پیمــان خروج نیروهــا میان 
آمریــکا و طالبان را نمایان کــرد. هیچ چیز در آن، 
طالبان را به توقف چنین کشــتارهایی ملزم نکرده 
اســت و توانایی دولــت کابل برای خنثی ســازی 
آنهــا بــا کاهــش تعــداد نیروهــای آمریکایــی 

کمتر می شود.
به گزارش رویترز، این پیمان نهایتا قرار اســت 
صلــح بین دولت افغانســتان و طالبــان را برقرار 
کند؛ گروهی که انجام حمله کابل را که در آن سه 
فرد مســلح در لباس مأمور پلیس ۲۴ نفر از جمله 
دو نــوزاد را در یک زایشــگاه کابل کشــتند و یک 
بمب گذاری انتحاری در شرق این کشور را که جان 

۳۲ نفر را گرفت، تکذیب کرد.
مفــاد اصلــی توافــق ۲۹ فوریــه کــه دولت 
افغانســتان در آن دخیل نبود، شامل تعهد آمریکا 
بــه کاهش حضور نظامی در افغانســتان به ۸۶۰ 
نفر تا اواســط جولای ۲۰۲۰ می شود و اگر شرایط 
اجــازه دهد، تعداد نظامیان تــا می ۲۰۲۱ به صفر 
کاهــش می یابــد. در ازای آن، طالبان وعده داد تا 
به اعضایــش، دیگر اشــخاص و گروه ها از جمله 
القاعــده اجــازه ندهــد تا از خــاک افغانســتان 
برای تهدیــد امنیت ایالات متحــده و متحدانش 
اســتفاده کنند. به لحاظ فنی، افغانســتان رســما 
متحد ایالات متحده نیســت؛ زیرا آنها پیمان دفاع 
مشــترک ندارند و این توافق هیــچ حرفی درباره 
حملات به غیرنظامیان نظیر دو حمله سه شــنبه 

گذشته نمی زند.
تام مالینوفســکی، از مقام های ســابق وزارت 
خارجــه آمریــکا در حوزه حقوق بشــر، می گوید: 
«هیچ چیزی در توافق صلح ما با طالبان نیســت 
کــه مانع آنها از کشــتار افغان ها شــود و البته از 
همان لحظــه ای که ما خارج شــویم، دیگر هیچ 

بازدارندگی عملی ای وجود ندارد».
زلمای خلیلزاد، نماینده ویــژه آمریکا و طراح 
این پیمان کــه مورد حمایت دونالــد ترامپ قرار 
دارد، اذعــان می کند که این پیمــان از حملات به 
افغان هــا جلوگیــری نمی کنــد و تأکیــد دارد که 
بهترین راه این اســت که طرفین مذاکرات را آغاز 
کننــد و تلاش کنند تا زمانی که نیروهای آمریکایی 

آنجا هستند، با چنین حملاتی مقابله کنند.
خلیلــزاد جمعه بــه خبرنگاران گفــت: «این 
توافــق به طور مشــخص از آنهــا نمی خواهد به 
نیروهای افغــان حمله نکنند». با این حال او گفت 
طالبان به کاهش خشــونت متعهد شد و برقراری 
یک آتش بس جزء اولین موضوعات مورد بحث در 

مذاکرات بین افغان ها خواهد بود.
بررســی های رویتــرز نشــان می دهــد گــروه 
طالبان مراقب بــوده تا به نیروهــای آمریکایی و 
ائتــلاف حمله نکند؛ اما آنها بیــش از چهارهزارو 
۵۰۰ حمله در افغانســتان داشــته اند که افزایش 
چشمگیر سطح خشــونت ها در ۴۵ روز اول پس 
از امضای این توافق به شــمار می رود. براســاس 
گزارش ســازمان ملــل، بیــش از ۵۰۰ غیر نظامی 
در نیمــه نخســت ۲۰۲۰ در افغانســتان کشــته 
شدند و حتی خشــونت پس از امضای این توافق 

دیده می شد.
یــک دیپلمات غربی مســتقر در کابل می گوید 
توافق میان آمریکا و طالبان مملو از حفره است و 
در حالی که به صراحت درباره طرح خروج آمریکا 
و ناتو ســخن می گوید، انتظــارات اندکی از طرف 
طالبــان دارد. این توافقی تیره و تار اســت و در آن 
یک طرف نیات خودش را آشکار بیان می کند؛ اما 

طرف دیگر هیچ تعهد جدی ای نمی دهد.
ایالات متحده آمریکا پنجشــنبه گذشته شاخه 
داعش در افغانستان را بابت حملات مرگ بار اخیر 
در آنجا ســرزنش کرد، نه طالبــان را و در ادامه از 
افغان ها خواست تا روند صلح با طالبان را ادامه 
دهند؛ امــا مقام های افغان این ارزیابی را رد کرده 
و طالبان را مقصر دانســتند. آنهــا همچنین تأکید 
دارنــد که طالبان فضایی را ایجاد کرده اســت که 

اجازه فعالیت چنین گروه هایی را می دهد.

گزارش

ســالگرد  دومیــن  در 
زن  فعــال   ۱۳ بازداشــت 
ســازمان  عربســتان،  در 
عفــو بین الملــل در پیامی 
پادشــاه  ملک ســلمان،  از 
فورا  خواســت  عربســتان، 
و بــدون هیچ شــرطی این 

فعالان زن را آزاد کند.
در  بین الملــل  عفــو   

بیانیــه و توییت هایی به مناســبت دومین ســالگرد 
بازداشت فعالان زن برجســته در حوزه حقوق بشر 
که اواســط می  ۲۰۱۸ به دست مســئولان عربستان 
بازداشت و زندانی شدند، خطاب به پادشاه عربستان 
نوشــت: «نمی توانیــد ادعای اجــرای اصلاحاتی رو 
بــه جلو داشــته باشــید؛ در حالی که فعــالان زن و 
زنانــی مدافــع حقوق بشــر مانند لجیــن الهذلول، 
سمر بدوی و نســیمه الساده را پشــت میله ها نگه 
داشــته اید. این فعــالان زن نیروی تغییر را تشــکیل 
می دهنــد، آنهــا را فورا و بدون هیچ قید و شــرطی

 آزاد کنید».
همچنین این سازمان آزادی فوری تمامی زندانیان 
عقیدتی و مدافعان حقوق بشر محبوس در عربستان 
را خواستار شد. این درخواست عفو بین الملل درپی 
درگذشــت عبداالله الحامد، فعال حقوقی عربستانی، 
در زندان در تاریخ ۲۴ آوریل مطرح شــد. مســئولان 
عربســتانی، الحامــد را ســال ۲۰۱۷ همراه با ســایر 

مبلغان و فعالان بازداشت کرده بودند.
در بیانیه عفو بین الملل بــه نقل از لین معلوف، 
مدیــر پژوهش هــای خاورمیانه این ســازمان، آمده 
است: ناراحت کننده است که اکنون دو سال گذشته 
و ایــن زنان شــجاع هنوز پشــت میله ها هســتند. 
تعدادی از آنها در زندان از فشــار روحی و جســمی 
ازجمله شــکنجه، تجاوز جنســی و حبس انفرادی 
رنج می برند. زمان آن رســیده که رهبران عربســتان 
اســتفاده از دســتگاه قضائی به عنوان شمشیری بر 

گردن فعالان زن را متوقف کنند».
مقام های عربســتان ســعودی در ۱۵ می  ۲۰۱۸، 
تعدادی از فعالان زن برجســته در حوزه حقوق بشر 
را بازداشــت کردند. گزارش های حقوقی منتشرشده 

علــت  زمــان،  آن  در 
ایــن افــراد  بازداشــت 
را دفــاع آنهــا از حــق 
در  رانندگی  بــرای  زنان 
کشــور عنوان کرد. طبق 
بین الملل،  عفو  گزارش 
عربســتانی  زن   ۱۳
فعالیت هــای  به دلیــل 
حقوقی شــان در حــال 
محاکمه هســتند که از این تعداد پنج زن به نام های 
لجین الهذلول، ســمر بدوی، نســیمه الســاده، نوف 
عبدالعزیــز و میاء الزهرانی در بازداشــت هســتند. 
مســئولان عربســتانی تعداد یا اســامی زندانی ها را 
اعلام نکرده و معمولا هرگونه کوتاهی در رســیدگی 

به زندانی های این کشور را تکذیب می کنند.
عربســتان که بــا انتقادهای بین المللــی درباره 
شــرایط آزادی بیان و حقوق بشر مواجه است، بارها 
بر پایبندی خود به اجرای شــفاف قوانین تأکید کرده 

است.
پیش از این هم، «میشــل باشــله» کمیسر عالی 
حقوق بشــر ســازمان ملل متحد نیــز از مقام های 
عربســتان ســعودی خواســته بود این فعــالان زن 
عربســتانی را که به دلیل اعتراض به سیاســت های 
تبعیض آمیز در این کشــور به زندان محکوم شده اند، 

آزاد کند.
محمد بن ســلمان ولیعهــد عربســتان، از زمان 
روی کار آمــدن، با وعــده انجام تغییــرات اجتماعی 
گســترده، برخــی محدودیت هــا در ایــن کشــور را 
لغــو کرده که بــا اعتراض محافظــه کاران و جوامع 
افراط گرای عربستانی روبه رو شده است. با این حال، 
این بازداشــت ها به عنــوان اقدامات محاسبه شــده 
از ســوی محمد بن سلمان دانسته می شود که تلاش 
دارد از این طریق منتقــدان محافظه کار خود را آرام 
کند. این اقدامات هم زمان مانند ارســال ســینگالی 
به فعالان خوانده شــده اســت مبنی بــر اینکه تنها 
ولیعهــد می تواند برای تغییــرات تصمیم بگیرد. بر 
اســاس گزارش ســازمان عفو بین الملل، بسیاری از 
فعالان بدون اقامه دعوی و داشتن وکیل حقوقی در 

بازداشت نگهداری می شوند.  

 ۵۰۰ سیاســی  بن بست 
روزه در اسرائیل امروز قرار 
اســت پایان یابد و بنیامین 
نتانیاهــو و بنی گانتس، دو 
رقیــب انتخاباتــی، به طور 
جدیــد  کابینــه  مشــترک 
اسرائیل را تشکیل دهند. در 
این میان، قریب الوقوع بودن 
از کرانه  الحاق بخش هایی 

باختــری به خاک اســرائیل که یکــی از اصلی ترین 
و جنجالی ترین شــعارهای انتخاباتــی نتانیاهو بود، 
نگرانی هــای بین المللی را برانگیخته اســت. هفته 
گذشــته مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، در سفری 
هشت ساعته به اســرائیل رفت تا درباره موضوعات 
مختلــف ازجملــه این طــرح الحاق بــا مقام های 
اســرائیلی گفت وگو کند. پیش از این گفته شده بود 
که ایالات متحده قصد مداخله درباره برنامه نتانیاهو 
برای الحاق کرانه باختری به خاک اســرائیل را ندارد 
اما گزارش جدید نیویورک تایمز حاکی از این است که 
وزیر خارجه آمریکا نسبت به هرگونه اقدام عجولانه 

در این باره به نتانیاهو هشدار داده است. 
به گزارش نیویورک تایمز، این سفر در حالی انجام 
شد که «در آســتانه تحلیف کابینه جدید در اسرائیل 
اختلاف ها بر ســر الحــاق ۳۰درصد کرانــه باختری 
در داخل و خارج اســرائیل بالا گرفته اســت. دولت 
دونالد ترامپ بر ســر فرمول هــای طرح های الحاق 
با فشار گســترده رهبران عرب رو به رو است. باوجود 
اینکــه پمپئو از پرداخــت صریح به پرونــده الحاق 
اجتنــاب کرد، اما تحلیلگــران معتقدند هدف از این 
سفر هشدار به اســرائیل درباره گام شتاب زده در این 
مسیر بود. اگر دولت ترامپ به طرح معامله قرن به 
نتانیاهو درباره الحاق، چراغ سبز نشان داده بود الان 

احتمالا رنگ چراغ را به زرد تغییر داده است».
دنیــس راس، دیپلمــات پرســابقه و کهنــه کار 
آمریکایی، می گوید شواهد حاکی از این است که بعد 
از سلســله مانور های دیپلماتیکی که به نظر فشار بر 
مســئولان فلســطینی برای انجام مذاکرات جدید با 
اسرائیلی ها بوده وقفه ای مشخص در رویکرد دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در پرداختن به بحث 

باختری  کرانه  الحــاق  داغ 
پیش آمده است.

از نظــر راس، رهبــران 
عــرب همســایه اســرائیل 
بــه  را  ترامــپ  دولــت 
موافقتش  از  عقب نشــینی 
با الحاق ترغیــب کرده اند، 
بــه ایــن دلیل کــه الحاق 
نابــودی توافقات  منجر به 
امنیتــی منطقــه ای و ســوق دادن فلســطینی ها به 
اردن و ناامیدکردن هرگونه امیــد به مذاکرات آینده 
می شود. برخی مقامات عرب و اسرائیلی نیز گفته اند 
نباید دســت به این کار زد یا دســت کم در این زمینه 
شــتاب کرد. انتظار می رود اجرای این طرح با تأخیر 

روبه رو شود.
در همین حال وزرای خارجــه اتحادیه اروپا هم 
در نشســت اخیر خود با طرح الحاق کرانه باختری 
مخالفت کرده و هشــدار دادند که از هر ابزاری برای 

جلوگیری از اجرای این طرح استفاده خواهند کرد.
روز گذشــته هــم عبــداالله دوم، پادشــاه اردن، 
نسبت به اجرائی شــدن این تصمیم اسرائیل هشدار 
داد. پادشــاه اردن در گفت وگو با نشــریه اشــپیگل 
آلمان گفت: الحــاق بخش هایی از کرانه باختری به 
اسرائیل عواقب خطرناکی به همراه خواهد داشت. 
اگر اســرائیل عملا بخش هایی از کرانــه باختری را 
الحاق کند، باعث درگیری بزرگی با پادشــاهی اردن 

خواهد شد.
او دربــاره اینکه آیــا معاهده صلح با اســرائیل 
تعلیق خواهد شد یا خیر، گفت: «نمی خواهم تهدید 
کنم یــا فضا را به ســوی اختلاف و درگیری، ســوق 
دهم، ولی همه گزینه ها را بررسی خواهم کرد. ما با 
کشــورهای زیادی در اروپا و جامعه بین الملل اتفاق 
نظــر داریم که نباید در خاورمیانه، قانون زور را پیاده 
کرد. تنها راهکار، تشــکیل دو دولت است. رهبرانی 
کــه ندای راهکار تک دولتی ســر می دهند، از تبعات 
آن اطلاعــی ندارند. اینکه اگر تشــکیلات خودگردان 
فلســطین از بین برود، چه اتفاقی رخ خواهد، قطعا 
شــاهد هرج ومرج و افراطی گری بیشــتر در منطقه 

خواهیم بود».

خط و نشان پادشاه اردن و هشدار واشنگتن و اروپا به اسرائیل
همه علیه الحاق کرانه باخترى

درخواست عفو بین الملل از حکومت عربستان
زنان زندانى را آزاد کنید

آیا کرونا مانند آنفلوانزای اسپانیایی زمینه را برای قدرت گیری راست های افراطی فراهم می کند
اگر نازی ها در راه باشند
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